SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 39.896/2019

Processo: 00431-00000327/2018-01. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL x W & E SERVICOS
TÉCNICOS EIRELI. DO OBJETO: 1) Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 12
(doze) meses, com base no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e nos
termos previstos na Cláusula Oitava do contrato; 2) Reajustar o valor do contrato,
aplicando-se a variação acumulada nos últimos 12 meses do Índice Nacional de Preços ao
Consumidor Amplo (IPCA), referente ao período de Setembro/2022 a Agosto/2023, no
percentual de4,61%; 3) O valor global do contrato passará de R$65.707,22 (sessenta e cinco
mil setecentos e sete reais e vinte e dois centavos) para R$ 68.735,15 (sessenta e oito mil
setecentos e trinta e cinco reais e quinze centavos). DO VALOR: O valor global do contrato
é de R$ 68.735,15 (sessenta e oito mil setecentos e trinta e cinco reais e quinze centavos).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 17.902; PT: 08.244.6228.2914.0006; ND:
33.90.39; Fonte: 358, conforme Nota de Empenho nº 2023NE00809, no valor de R$
6.682,58 (seis mil seiscentos e oitenta e dois reais e cinquenta e oito centavos), na
modalidade 02-Estimativo, emitida em 13/11/2023. DATA DE ASSINATURA:
24/11/2023. SIGNATÁRIOS: Pela CONTRATANTE: JÚLIO CÉSAR DA SILVA LIMA,
na qualidade de Secretário-Executivo de Desenvolvimento Social - Substituto, da Secretaria
de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, e pela CONTRATADA: EDER
DE JESUS PEREIRA DE OLIVEIRA, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 44.915/2021
Processo: 00431-00016313/2021-05. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL x FUNDAÇÃO DE
AMPARO AO TRABALHADOR PRESO DO DISTRITO FEDERAL - FUNAP/DF.
DO OBJETO: 1) Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses,
com base no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e nos termos
previstos na Cláusula Oitava do contrato; 2) Conceder a repactuação do valor do
contrato em 3,35%, conforme o Parecer nº 344/2019 - PGCONS/PGDF (99964663).
DO VALOR: O valor global do contrato é de R$ 2.449.316,88 (dois milhões,
quatrocentos e quarenta e nove mil trezentos e dezesseis reais e oitenta e oito
centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 17.101; PT:
08.421.6217.2426.0065; ND: 33.91.39; Fonte: 100, conforme Nota de Empenho nº
2023NE00737, no valor de R$ 47.602,63 (quarenta e sete mil seiscentos e dois reais e
sessenta e três centavos), na modalidade 02-Estimativo, emitida em 22/11/2023.
DATA DE ASSINATURA: 22/11/2023. SIGNATÁRIOS: Pela CONTRATANTE:
JÚLIO CÉSAR DA SILVA LIMA, na qualidade de Secretário-Executivo de
Desenvolvimento Social - Substituto, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Social do Distrito Federal, e pela CONTRATADA: DEUSELITA PEREIRA
MARTINS, na qualidade de Diretora-Executiva da FUNDAÇÃO DE AMPARO AO
TRABALHADOR PRESO DO DISTRITO FEDERAL - FUNAP/DF.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 47.874/2022
Processo: 00431-00019694/2022-57. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL x VISUAL EVENTOS E
FORMATURAS EIRELLI. DO OBJETO: 1) Prorrogação do prazo de vigência do
contrato por 12 (doze) meses, com base no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, e nos termos previstos na Cláusula Oitava do contrato; 2) Reajustar o
valor do contrato, aplicando-se a variação acumulada nos últimos 12 meses do Índice
Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), referente ao período de
Setembro/2022 a Agosto/2023, no percentual de4,60822%; 3) O valor total do
Contrato passará deR$ 4.569.328,92 (quatro milhões, quinhentos e sessenta e nove mil
trezentos e vinte e oito reais e noventa e dois centavos), para R$ 4.779.225,00 (quatro
milhões, setecentos e setenta e nove mil duzentos e vinte e cinco reais). DO VALOR:
O valor global do contrato é de R$ 4.779.225,00 (quatro milhões, setecentos e setenta e
nove mil duzentos e vinte e cinco reais). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1) UO:
17.902; PT: 08.243.6228.2944.0005; ND: 33.90.39.41; Fonte: 358, conforme Nota de
Empenho nº 2023NE00802, no valor de R$ 14.609,16 (quatorze mil seiscentos e nove
reais e dezesseis centavos), na modalidade 02-Estimativo, emitida em 10/11/2023; 2)
UO: 17.902; PT: 08.244.6228.2914.0006; ND: 33.90.39.41; Fonte: 358, conforme Nota
de Empenho nº 2023NE00803, no valor de R$ 34.471,75 (trinta e quatro mil
quatrocentos e setenta e um reais e setenta e cinco centavos), na modalidade 02-
Estimativo, emitida em 10/11/2023; 3) UO: 17.902; PT: 08.244.6228.2944.0006; ND:
33.90.39.41; Fonte: 158, conforme Nota de Empenho nº 2023NE00806, no valor de R$
641.174,60 (seiscentos e quarenta e um mil cento e setenta e quatro reais e sessenta
centavos), na modalidade 02-Estimativo, emitida em 10/11/2023. DATA DE
ASSINATURA: 10/11/2023. SIGNATÁRIOS: Pela CONTRATANTE: JEAN
MARCEL PEREIRA RATES, na qualidade de Secretário-Executivo de
Desenvolvimento Social da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do
Distrito Federal, e pela CONTRATADA: INÁCIO FERREIRA GOMES, na qualidade
de Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

CONVOCAÇÃO PARA A 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA
O GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições legais estabelecidas no art. 105, inciso V, da Lei Orgânica do Distrito
Federal e, em cumprimento ao contido no art. 2º, inciso IV e art. 15 do Decreto nº 41.004,
de 20 de julho de 2020, que institui a estrutura de governança e gestão participativa do
processo de revisão da Lei Complementar nº 803, de 25 de abril de 2009, que aprova o
Plano Diretor de Ordenamento Territorial – PDOT, CONVOCA os membros do Comitê de
Gestão Participativa - CGP para participarem da 15ª Reunião Ordinária do CGP, a ser
realizada no dia 13 de dezembro de 2023, às 19h, no Edifício Number One SCN Q 1 - Asa
Norte, Brasília - DF, sede da SEDUH, 18º andar - Auditório.

MARCELO VAZ MEIRA DA SILVA
Secretário de Estado

CONVOCAÇÃO PARA A 48ª REUNIÃO ORDINÁRIA
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 6.744, de 7 de dezembro de 2020, pelo
Decreto nº 43.804, de 4 de outubro de 2022, e pela Portaria nº 100, de 10 de novembro de
2022, publicada no DODF nº 215, de 18 de novembro de 2022, CONVOCA os membros da
Comissão Permanente de Análise de Estudo de Impacto de Vizinhança - CPA/EIV para a
48ª Reunião Ordinária, a realizar-se no dia 8 de dezembro de 2023, às 9h, sessão presencial,
no Edifício Number One, SCN Q 1 - Asa Norte, Brasília - DF, 18° andar, Edifício Sede da
SEDUH, Sala de Reuniões.

MARCELO VAZ MEIRA DA SILVA
Secretário de Estado

SECRETARIA ADJUNTA DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO

SUBSECRETARIA DE PROJETOS E LICENCIAMENTO
DE INFRAESTRUTURA

CERTIFICADO DE CADASTRAMENTO

Nº 031/2023
Certificamos que foi submetido à esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Habitação do Distrito Federal, documentação referente à regularização de um(a) Estação
Rádio Base - ERB modelo greenfield (torre) , dispensada de licenciamento conforme art. 21
da Lei Complementar nº 971, de 10 de julho de 2020, pela empresa American Tower do
Brasil Cessão de Infraestruturas LTDA., CNPJ nº 04.052.108/0001-89, em conformidade
com o processo administrativo nº 00390-00003229/2022-55.
Referências de contato:
American Tower do Brasil Cessão de Infraestruturas LTDA.
Endereço Eletrônico: jalusa.silveira@americantower.com
Jalusa Silveira - Coordenadora de Licenciamento de Sites
Telefone para contato: +5511.4766-4396 +5511.9-7429-6713
DADOS REFERENTES À INFRAESTRUTURA:
Endereço de Implantação: Área Rural na Rodovia BR 060 Fazenda Buriti ou Tição - Gama/DF.
Tipo de Infraestrutura: Estação rádio Base, modelo greenfield (torre)
Local de implantação: Área Rural, interior de Gleba, a nível de solo.

ALTURA DO EQUIPAMENTO VOLUMÉTRICO FIXADO (m) 80,00

ALTURA DA INFRAESTRUTURA DE SUPORTE (m) -

EXTENSÃO DO EQUIPAMENTO – LINEAR EM SUBSOLO (m) 2,50

TOTAL DA ÁREA OCUPADA – SUPERFÍCIE (m3) 9,13

TOTAL DA ÁREA OCUPADA – SUPERFÍCIE E SUBSOLO (m2) 5,14

TOTAL DA ÁREA OCUPADA – ESPAÇO AÉREO (m3) 14,85

CONCESSÃO DE USO DE ÁREA PÚBLICA   sim X não

MONARG BRITO DAMASCENO
Coordenador de Aprovação e Licenciamento de Infraestruturas Urbanas

VITOR RECONDO FREIRE
Subsecretário de Projetos e Licenciamento de Infraestruturas

A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES PRESTADAS NO MOMENTO DO CADASTRAMENTO SÃO DE

INTEIRA RESPONSABILIDADE DO RESPONSÁVEL PELA INFRAESTRUTURA DE

TELECOMUNICAÇÕES.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL

EXTRATO DO EDITAL DE CHAMAMENTO 02/2023
EDITAL DE CHAMAMENTO N° 02/2023. A Companhia de Desenvolvimento
Habitacional do Distrito Federal - CODHAB comunica aos interessados que irá realizar o
Chamamento n° 02/2023, processo nº 00392-00011834/2023-24, cujo objeto visa selecionar
associação(ões) e/ou cooperativa(s) de forma individual e/ou agrupadas em consórcio,
devidamente credenciadas na Companhia de Desenvolvimento Habitacional do Distrito
Federal – CODHAB nos termos do edital de credenciamento 01/2022 e com contrato
firmado com Construtora(s) – Incorporadora(s) e/ou Sociedade de Propósito Específico
(SPE), para promoção de empreendimento habitacional de interesse social,

PÁGINA 152 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 222, QUARTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br